

भारत एलकेटरोनिक्स लिमिटेड / BHARAT ELECTRONICS LIMITED

पंचकुला / PANCHKULA

Bharat Electronics Limited, a Navarna Company and India's premier professional electronics Company under the Ministry of Defence, requires the following personnel on temporary basis for its Panchkula unit.

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, एक नवरत्न कम्पनी है। यह रक्षा मंत्रालय के अधीन एक व्यवसायिक इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी है। कंपनी को अपने पंचकुला स्थित एकक की अंशकालिक आधार पर निम्नलिखित कर्मचारियों की आवश्यकता है।

Sl. No. क्र.	Post पद	Upper age limit as on 01.10.2021 / 01.10.2021 को अधिकतम आयु	No. of posts* पदों की सं.	Reservation of Posts पदों में आरक्षण	Minimum post qualification Experience/ शैक्षिक योग्यता के बाद न्यूनतम कार्य अनुभव	Consolidated Remuneration (per month) (Rs.) समेकित पारिश्रमिक (प्रति माह रु. में)
1	Trainee Engineer - I प्रशिक्षु अभियंता - I	25 Years / वर्ष	55 (Electronics/ इलेक्ट्रॉनिक्स : 33 Mechanical/ मेकेनिकल : 22)	UR/ अनारक्षित - 22 EWS/ आर्थिक रूप से कमजोर.- 6 OBC/ अन्य पिछड़ा वर्ग - 15 SC/ अनुसूचित जाति - 8 ST/ अनुसूचित जनजाति - 4	NIL लागू नहीं	1 st Year / प्रथम वर्ष:25,000/- 2 nd Year/ द्वितीय वर्ष :28,000/- 3 rd Year / तृतीय वर्ष :31,000/-
2	Project Engineer - I परियोजना अभियंता - I	28 Years/ वर्ष	33 (Electronics / इलेक्ट्रॉनिक्स : 16 Mechanical / मेकेनिकल: 17)	UR / अनारक्षित -15 EWS/ आर्थिक रूप से कमजोर.- 3 OBC/ अन्य पिछड़ा वर्ग - 8 SC / अनुसूचित जाति - 5 ST/ अनुसूचित जनजाति - 2	2 Years/ वर्ष	1 st Year / प्रथम वर्ष:35,000/- 2 nd Year / द्वितीय वर्ष :40,000/- 3 rd Year / तृतीय वर्ष:45,000/- 4 th Year / चतुर्थ वर्ष :50,000/-

*4% of the posts will be reserved for Persons with Disability (PWD)/ 4 प्रतिशत पद दिव्यांग श्रेणी हेतु आरक्षित हैं।

1.0. The upper age limit mentioned above is for General & EWS candidates. The upper age limit will be relaxable for SC/ST candidates by 5 years and for OBC candidates by 3 years. For candidates belonging to PWD category having minimum 40% disability will get 10 years' relaxation in addition to the relaxation applicable to the categories mentioned above.

उपरोक्त वर्णित आयु सीमा सामान्य एवं आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के अभ्यर्थियों हेतु है। ऊपरी आयु सीमा में अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजातियों के लिए 5 वर्षों की तथा अन्य पिछड़े वर्ग को 3 वर्षों की छूट है। दिव्यांग श्रेणी के ऐसे आवेदक जो न्यूनतम 40 प्रतिशत दिव्यांग हैं को ऊपरी आयु सीमा में ऊपर उल्लेखित श्रेणियों की लागू छूट के अतिरिक्त 10 (दस) वर्षों की छूट मिलेगी।

2.0. Terms of Engagement & Remuneration:

Project Engineers will be engaged initially for a period of **TWO** years which may be extended upto a maximum of Four years (including initial period) based on requirement and individual's performance. Candidates will be paid a consolidated remuneration of Rs. 35,000/- per month for the 1st year, Rs. 40,000/- for 2nd year, Rs. 45,000/- for 3rd year and Rs. 50,000/- for 4th year.

परियोजना अभियंता को पहले शुरूआती 2 वर्षों के लिए रखा जाएगा जिसे आवश्यकता एवं व्यक्तिगत प्रदर्शन के आधार पर अधिकतम 4 वर्षों के लिए (शुरूआती 2 वर्ष मिलाकर) बढ़ाया जा सकता है। आवेदक को पहले वर्ष समेकित पारिश्रमिक 35,000/- दूसरे वर्ष 40,000/- तीसरे वर्ष 45,000/- और चौथे वर्ष 50,000/- रुपए का भुगतान किया जाएगा।

Trainee Engineers will be engaged initially for a period of **ONE** year which may be extended upto a maximum of Three years (including initial period) based on requirement and individual's performance. Candidates will be paid a consolidated remuneration of Rs. 25,000/- per month for the 1st year, Rs. 28,000/- for 2nd year and Rs. 31,000/- for 3rd year.

प्रशिक्षु अभियंता को पहले शुरूआती 1 वर्ष के लिए रखा जाएगा जिसे आवश्यकता एवं व्यक्तिगत प्रदर्शन के आधार पर अधिकतम 3 वर्षों के लिए (शुरूआती 1 वर्ष मिलाकर) बढ़ाया जा सकता है। आवेदक को पहले वर्ष समेकित पारिश्रमिक 25,000/- दूसरे वर्ष 28,000/- तीसरे वर्ष 31,000/- का भुगतान किया जाएगा।

3.0. Qualification for Trainee Engineer and Project Engineer: 4 Years Full time BE/ B.Tech course from reputed Institute/University in the following Engineering discipline –

- Electronics - Electronics/ Electronics& Communication/ Electronics & Telecommunication/ Telecommunication/ Communication
- Mechanical

प्रशिक्षु अभियंता एवं परियोजना अभियंता के लिए योग्यता : किसी प्रतिष्ठित संस्थान/विश्वविद्यालय से निम्नलिखित संकाय में 4 वर्षीय पूर्णकालिक बी.ई/बी.टेक -

(क) इलेक्ट्रॉनिक्स - इलेक्ट्रॉनिक्स/ इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार अथवा इलेक्ट्रॉनिक्स एवं टेलीकम्यूनिकेशन अथवा टेलीकम्यूनिकेशन अथवा संचार
(ख) मेकेनिकल

B.E./ B.Tech in the Engineering disciplines mentioned above with First Class for General, EWS & OBC candidates & Pass Class for SC/ST/PwD Candidates. Candidates must possess all years/ semesters mark sheets and Degree certificates. **Method of conversion of CGPA to percentage has to be attached. Applications without the conversion certificate will be rejected.**

सामान्य एवं आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों हेतु अभियांत्रिकी संकाय में बी.ई/बी.टेक में प्रथम श्रेणी तथा अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति एवं दिव्यांग अभ्यर्थियों हेतु उत्तीर्ण श्रेणी होनी अनिवार्य है। सभी उम्मीदवारों के पास सभी वर्षों/सभी सेमेस्टर्स की अंकसूचियां और डिग्री प्रमाण होना चाहिए। सी.जी.पी.ए. को प्रतिशत में बदलने का अपनाया गया तरीका अवश्य संलग्न होना चाहिए। अगर उम्मीदवार अपने आवेदनपत्र के साथ इसे संलग्न नहीं करता है तो इसके आवेदन को खारिज कर दिया जाएगा।

4.0. Post Qualification Experience / शैक्षिक योग्यता के बाद अनुभव:

Trainee Engineer – I / प्रशिक्षु अभियंता - I

Engineering graduates in the indicated disciplines can apply for the post of Trainee Engineer - I. Freshers should have completed 8th semester examinations and all other requirements for award of Engineering Degree in 2021 and should produce Provisional Degree Certificate / Engineering Degree Certificate at the time of joining. Candidates who are currently still pursuing Engineering Degree or have backlog papers from previous semesters, need not apply.

गैरअनुभवी संबंधित संकाय में इंजीनियरिंग में स्नातक भी आवेदन कर सकते हैं। ऐसे सभी गैरअनुभवी उम्मीदवार 8 सेमेस्टर पूर्ण कर चुके होने चाहिए तथा वर्ष 2021 में इंजीनियरिंग डिग्री के लिए आवश्यक सभी अहर्ताएं पूरी करना आवश्यक है। कार्यग्रहण के समय उम्मीदवार के पास प्रोवीज़नल डिग्री प्रमाण/इंजीनियरिंग डिग्री प्रमाण होना चाहिए। ऐसे सभी उम्मीदवार जो अभी इंजीनियरिंग की पढ़ाई कर रहे हैं या पिछले किसी सेमेस्टर में किसी पेपर में बैकलॉग है वे आवेदन हेतु योग्य नहीं हैं।

Project Engineer – I/ परियोजना अभियंता - I

2 years relevant post qualification industrial experience. Only relevant post qualification experience will be considered. The decision of the selection committee, with respect to relevance of experience will be final. Work experience indicated without supporting documents, will not be considered. Candidates with teaching / research experience need not apply.

शैक्षिक योग्यता प्राप्त करने के बाद 2 वर्षों का औद्योगिक अनुभव होना चाहिए। केवल प्रासंगिक पर योग्यता अनुभव पर ही विचार किया जाएगा। अनुभव के संबंध में चयन समिति का निर्णय अंतिम होगा। दावा किए गए कार्यअनुभव के संबंध में अगर आवश्यक प्रमाण नहीं हैं तो कार्यअनुभव मान्य नहीं होगा। ऐसे उम्मीदवार जिनके पास केवल अध्यापन/ शोध का अनुभव है उन्हें आवेदन नहीं करना चाहिए।

5.0. SELECTION PROCEDURE/ चयन प्रक्रिया :

A merit list of all eligible candidates who meet the qualifying criteria specified in the advertisement will be prepared, based on the aggregate percentage obtained in B.E./B.Tech and work experience, as indicated below:

विज्ञापन में निर्दिष्ट योग्यता मानदंडों को पूरा करने वाले सभी पत्र उम्मीदवारों की मेरिट सूची, बी ई / बी टेक और कार्य अनुभव में प्राप्त कुल प्रतिशत के आधार पर तैयार की जाएगी जैसे कि नीचे दर्शाया गया है।

Criteria योग्यता	Weightage भारंक
Aggregate Marks secured in BE/ B.Tech. बी.ई./बी.टेक के कुल प्राप्तांक	75 % / प्रतिशत
Relevant Post Qualification experience/ शैक्षिक योग्यता के बाद अनुभव: 2.5 marks will be allocated for minimum experience stipulated for the post. 1.25 marks will be allocated for every additional experience of 6 months subject to a maximum of 10 marks. पद के लिए आवश्यक न्यूनतम अनुभव के लिए 2.5 अंक तथा प्रत्येक 6 माह के	10 % / प्रतिशत

अतिरिक्त अनुभव के लिए 1.25 अंक जिसमें अधिकतम 10 अंकों की सीमा है।	
Interview for shortlisted candidates संक्षिप्त सूची में शामिल उम्मीदवारों का साक्षात्कार	15 % / प्रतिशत

5.1. Candidates have to compulsorily provide the CGPA conversion to percentage of marks as per the guidelines provided by their University.

उम्मीदवार को अनिवार्य रूप से सीजीपीए को प्रतिशत में बदलने का संबंधित विश्वविद्यालय का निर्धारित मापदंड उपलब्ध कराना होगा।

5.2. Candidates will be shortlisted in the order of merit based on marks obtained in BE/ B.Tech and number of years of experience as indicated above in the ratio of 1:5. Only those candidates who are shortlisted will be called for the interview.

उम्मीदवारों की संक्षिप्त सूची बी.ई./बी.टेक के कुल प्राप्तांक, उपरोक्त वर्णित अनुभव के वर्ष तथा 1:5 (अनुपात) के आधार पर तैयार की जाएगी। केवल संक्षिप्त सूची में शामिल उम्मीदवारों को ही साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा।

5.3. The names of the candidates shortlisted for interviews will be notified on our Company's website.

साक्षात्कार हेतु संक्षिप्त सूची में शामिल उम्मीदवारों के नाम हमारी कंपनी की वेबसाइट पर अधिसूचित किए जाएंगे।

5.4. Candidates who will be shortlisted for the interview are required to download their interview call letter.

साक्षात्कार हेतु संक्षिप्त सूची में शामिल उम्मीदवारों को अपने साक्षात्कार प्रवेश पत्र डाउनलोड करने होंगे।

5.5. The results of the final selection will be available on BEL website.

चयन के अंतिम परिणाम बी.ई.एल. की वेबसाइट पर उपलब्ध होंगे।

6.0. HOW TO APPLY / आवेदन कैसे करें?

Candidates who are desirous of applying for the above posts may apply online on the following link:

<https://register.cbtextams.in/BEL/Panchkula/>

The job may involve travelling all over India as per requirement of the company.

उपरोक्त पदों के लिए आवेदन करने के इच्छुक उम्मीदवार विज्ञापन के संदर्भ में उपलब्ध लिंक पर क्लिक करके ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। कार्य के तहत कंपनी की आवश्यकताओं के आधार पर पूरे भारत में कहीं भी यात्रा करनी पड़ सकती है।

S.No. / क्र.	Activity / गतिविधि	Date/ दिनांक
1	Commencement of On-Line registration of application by candidates उम्मीदवारों के लिए ऑनलाइन पंजीयन प्रक्रिया की शुरुआत	06.10.2021
2	Last date for On-line registration & Submission of application by candidates उम्मीदवारों द्वारा ऑनलाइन पंजीयन तथा आवेदन सबमिट करने की अंतिम तारीख	27.10.2021

Candidates are required to enter all information correctly in the online application form and verify the same before submission, as changes shall not be permitted after submission of the application form.

उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन में सभी सूचनाएं सटीक भरनी हैं और सबमिट करने से पहले भलीभांति जांच लें क्योंकि आवेदन सबमिट करने के बाद कोई बदलाव नहीं किया जा सकता।

The dates of the selections, timing and venue will be intimated to the shortlisted candidates through e-mail only. List of candidates shortlisted for interview will also be uploaded on the BEL website. BEL will not be responsible for bouncing of any e-mails due to invalid e-mail IDs provided by the candidates in the application form.

चयन के संबंध में दिनांक, समय व स्थान की जानकारी संक्षिप्त सूची में शामिल उम्मीदवारों को केवल ई-मेल के माध्यम से प्रदान की जाएगी। साक्षात्कार हेतु संक्षिप्त सूची में शामिल उम्मीदवारों के नाम बी.ई.एल. वेबसाइट पर अपलोड कर दिए जाएंगे। उम्मीदवार द्वारा आवेदन पत्र में जो ई-मेल आई.डी. प्रदान की है, अगर वह अवैध है और भेजा गया ई-मेल बाउंस हो जाता है तो इसके लिए बी.ई.एल. उत्तरदायी नहीं होगी।

7.0. Documents to be uploaded along with the online application by candidates::

ऑनलाइन आवेदन के साथ अपलोड करने हेतु आवश्यक दस्तावेज

- i) Passport Size Photograph/Digital Signature/ पासपोर्ट साइज़ फोटो तथा डिजिटल हस्ताक्षर
- ii) 10th Standard marks card (as proof of date of birth). / 10वीं की अंक सूची (जन्मतिथि के साक्ष्य के तौर पर)
- iii) All certificates (starting from Matriculation/Class X) in support of educational qualifications./ शैक्षणिक योग्यताओं के संबंध में साक्ष्य हेतु सभी प्रमाणपत्र (10वीं/मैट्रिकुलेशन से लेकर)
- iv) B.E/ B.Tech. Degree certificate (as applicable). **In case of CGPA or credits system of assessments, the candidates are required to attach the formula for conversion of CGPA/Credits to percentage in accordance with the respective University norms.** / बी.ई./बी.टेक डिग्री प्रमाण (जैसा लागू हो) अगर सीजीपीए या क्रेडिट मुल्यांकन प्रणाली हो तो संबंधित विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित सीजीपीए या क्रेडिट को प्रतिशत में बदलने का मापदंड प्रमाण संलग्न करना होगा।
- v) All semester Marks Sheets/Final consolidated marks sheet./ सभी सेमेस्टर्स की अंकसूचियां तथा समेकित अंतिम अंकसूची।
- vi) Caste/ Tribe/ Community/Disability/Income/ Economic Status certificate in case of candidates belonging to SC/ST/OBC/PWD/EWS respectively. Candidates claiming reservation under any of the above categories are required to submit the certificate in the prescribed format. The formats of various certificates are provided as link to the advertisement. Candidates belonging to OBC category should possess the certificate issued on or after 01.10.2020. Candidates belonging to EWS category are required to possess the certificate for the year 2021-22. / जाति/जनजाति/समुदाय/दिव्यांग/आय/आर्थिक स्थिति का प्रमाण-पत्र अगर उम्मीदवार अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/दिव्यांग/आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग का हो। अगर कोई भी उम्मीदवार उपरोक्त श्रेणियों के तहत आरक्षण हेतु दावा करता है तो उसे निर्धारित प्रारूप में प्रमाण-पत्र साझा करना होगा। उक्त के संबंध में विभिन्न प्रमाणपत्र प्रारूप विज्ञापन में लिंक में दिए गए लिंक में उपलब्ध हैं। अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के पास 01.10.2020 या उसके बाद जारी प्रमाण-पत्र होना चाहिए। आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग की श्रेणी के उम्मीदवारों के पास वर्ष 2021-2022 में जारी प्रमाण-पत्र होना चाहिए।
- vii) Post qualification work experience certificate/s from previous / current employer is compulsory. Where current employment certificate is not produced, the Offer of current appointment, Employee ID proof and latest pay slip should be compulsorily attached./ शैक्षणिक योग्यता के बाद का पूर्व एवं वर्तमान के अनुभव का प्रमाण-पत्र अनिवार्य है। अगर वर्तमान रोजगार का प्रमाण-पत्र उपलब्ध नहीं हो तो नियुक्ति पत्र, कर्मचारी पहचान-पत्र व नवीनतम वेतन-पत्र अनिवार्य रूप से संलग्न करना है।

- viii) Candidates if working in PSUs/Govt. organizations should compulsorily submit 'No Objection Certificate' at the time of application or interview./ अगर उम्मीदवार सार्वजनिक उपक्रम या सरकारी संस्थान में कार्यरत है तो उसे आवेदन के समय अथवा साक्षात्कार के समय अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा।
- ix) Valid ID Proof: PAN Card/ Voter ID/ Aadhaar Card etc./ वैध पहचान-पत्र जैसे पैन कार्ड/मतदाता पहचान पत्र/आधार कार्ड आदि।

8.0. Application fee/ आवेदन शुल्क:-

Post पद	Application fee आवेदन शुल्क	Exemption रियायत
Project Engineer परियोजना अभियंता	₹./ Rs. 500/-	Candidates belonging to PWD, SC and ST categories are exempted from payment of application fee. दिव्यांग, अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क से छूट है।
Trainee Engineer प्रशिक्षु अभियंता	₹./ Rs. 200/-	

- 8.1. The application fee should be remitted through SBI Collect (through online or through SBI Branch). Application fees can be paid online by visiting the following link:
<https://www.onlinesbi.com/sbicollect/icollecthome.htm?corpID=14842>
आवेदन शुल्क एस.बी.आई. कलेक्ट के माध्यम (ऑनलाइन माध्यम अथवा एस.बी.आई शाखा) से जमा करना है।
- 8.2. Candidates are requested to read the details and screenshots for making the payment.
उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वह भुगतान करने के दिशानिर्देशों को भलीभांति पढ़ लें और भुगतान का स्क्रीनशॉट ले लें।
- 8.3. Candidates can also make the payment by approaching SBI branch. You have to select SBI branch in the payment option and download pre-printed challan generated through SBI Collect and deposit the application fee (as applicable) plus applicable bank charges in any SBI Branch. The candidates should ensure to obtain the seal and signature of the bank official.
उम्मीदवार एस.बी.आई. बैंक की शाखा में जाकर भुगतान कर सकते हैं। ऑनलाइन भुगतान करते समय भुगतान के विकल्प के रूप में एस.बी.आई. शाखा का चुनाव करना है और एस.बी.आई. कलेक्ट के माध्यम से पहले से प्रिंटेड चालान को डाउनलोड करना है इसके बाद

एस.बी.आई. बैंक की किसी भी शाखा में आवेदन शुल्क (जो भी लागू हो) एवं बैंक प्रभार जमा करना है। उम्मीदवारों के सुनिश्चित करना चाहिए कि उनकी चालान प्रति पर बैंक कर्मचारी की मुहर एवं हस्ताक्षर हैं।

8.4. Candidates have to enter the “SBI Collect reference No.” generated after payment in the online Application Form.

उम्मीदवारों को शुल्क के भुगतान पश्चात जारी एस.बी.आई. संदर्भ संख्या ऑनलाइन आवेदन में भरनी है।

8.5. Candidates may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting Application Fee and submitting the application. Fee once paid will not be refunded,

उम्मीदवारों को आवेदन एवं आवेदन शुल्क भरने से पहले योग्यता के संबंध में दिए गए सभी दिशानिर्देशों को भलीभांति पढ़ लेना चाहिए। शुल्क के भुगतान के बाद वापसी नहीं होगी।

Note: While paying application fees through SBI collect, candidates should ensure that they mention the same mobile number and email id in SBI collect as has been mentioned by them in the online application form.

9.0. GENERAL:

सामान्य :

9.1. *Selected candidates are required to obtain a medical insurance cover for a sum of Rs.2 lakhs per annum and submit the same on joining. In addition to the remuneration indicated, a consolidated amount of Rs.10,000/- per year will be paid towards expenses like medical insurance premium, attire allowance, stitching charges, footwear allowance, etc.*

चयनित उम्मीदवारों को 2 लाख रुपए का वार्षिक चिकित्सा बीमा लेना होगा जिसे कार्यग्रहण करते समय प्रस्तुत करना होगा। विज्ञापन में वर्णित कुल पारिश्रमिक के अतिरिक्त कुल 10,000/- रुपए की राशि प्रतिवर्ष चिकित्सा बीमा प्रीमियम, वर्दी, सिलाई प्रभार, जूता भत्तों आदि के लिए प्रदान की जाएगी।

9.2. Only Indian nationals need to apply.

केवल भारतीय नागरिकों को आवेदन करना है।

9.3. The postings will be done based on the Company's requirement.

तैनाती कंपनी की आवश्यकताओं के आधार पर की जाएगी।

- 9.4. The posts indicated above may vary based on the actual requirement at the time of selection.
पदों की संख्या में वास्तविक ज़रूरतों के आधार पर चयन के समय परिवर्तन हो सकता है।
- 9.5. Screening and selection will be based on the details provided by the candidates, hence it is necessary that only accurate, full and correct information is furnished by the applicants. Furnishing of wrong/false information and inaccurate or incomplete information will be disqualified and BEL will not be responsible for any consequence of furnishing such wrong /false/ inaccurate/ incomplete information.
उम्मीदवारों द्वारा प्रदान जानकारी के आधार पर ही स्क्रीनिंग और चयन होगा, इसलिए आवश्यक है कि आवेदक प्रामाणिक, पूर्ण एवं सही जानकारी प्रदान करें। ग़लत/झूठी सूचनाएँ, तथा अधूरी जानकारी देने पर आयोग्य ठहराया जा सकता है और बी.ई.एल. ग़लत/झूठी/अधूरी सूचनाओं के कारण अभ्यर्थी को हुए किसी भी नुकसान के लिए उत्तरदायी नहीं होगी।
- 9.6. Candidates whose specialization mentioned in the degree certificate does not tally with the branch mentioned in the application will not be considered for selection.
आवेदन हेतु निर्धारित संकाय और उम्मीदवार के प्रमाण-पत्र में उल्लिखित संकाय में अंतर पाए जाने पर आवेदक को चयन हेतु स्वीकृति नहीं मिलेगा।
- 9.7. All details given in the online form will be treated as final and no changes will be entertained.
ऑनलाइन आवेदन में जो ब्यौरा प्रदान किया गया है उसे अंतिम माना जाएगा तथा इसमें किसी भी तरह के बदलाव को स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- 9.8. In the event it is found that candidates have disclosed false information in the application form, BEL reserves the right to disqualify their candidature at any stage during the selection process.

चयन के किसी भी चरण में अगर पता चलता है कि उम्मीदवार नें आवेदन में ग़लत सूचनाएं दी हैं तो बी.ई.एल. के पास यह अधिकार है कि वह अभ्यर्थी को चयन प्रक्रिया से किसी भी चरण में बाहर कर सकती है।

9.9. It may please be noted that submission of online application under factious/ pseudo names/ email IDs is strictly prohibited. Any candidate resorting to such practices will be liable for suitable action under the provisions of IT Act 2000.

ऑनलाइन आवेदन करते समय ध्यान रखें कि नकली/छद्म नाम/ई-मेल आईडी का प्रयोग प्रतिबंधित है। अगर किसी उम्मीदवार ने ऐसा किया तो सूचना प्रोद्योगिकी अधिनियम 2000 के प्रावधानों तहत उस कार्रवाई की जाएगी।

9.10. Candidates are required to possess at least one valid e-mail ID. Candidates are advised to keep the email ID(to be entered compulsorily in the online application form) active for at least one year. No change in the email ID will be allowed once entered. All correspondence with candidates shall be done through email only. Responsibilities of receiving and downloading of information/ communications etc. will be of the candidate. BEL will not responsible for bouncing of e-mails, non-receipt of e-mails due to invalid e-mail IDs, setting options exercised by the candidate, etc. and no correspondence in this regard will be entertained

उम्मीदवार के पास एक वैध ई-मेल आईडी होनी चाहिए। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वह ऑनलाइन आवेदन में प्रदान की गई अपनी ई-मेल आईडी को कम से कम एक वर्ष तक सक्रिय रखें। ई-मेल आईडी में किसी भी तरह के बदलाव अनुमति नहीं है। उम्मीदवार के साथ समस्त पत्राचार ई-मेल के माध्यम से ही होगा। भेजी गई सूचनाओं को प्राप्त करने और डाउनलोड करने की जिम्मेदारी आवेदक की होगी। उम्मीदवार द्वारा आवेदन पत्र में जो ई-मेल आई.डी. प्रदान की है, अगर वह अवैध है और भेजा गया ई-मेल बाउंस हो जाता है या प्राप्त नहीं होता तो इसके लिए बी.ई.एल. उत्तरदायी नहीं होगी तथा इस संबंध में किसी भी तरह का पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।

9.11. Request for change of Mailing address/ email ID/ category/ posts as declared in the online application will not be entertained. .

पत्राचार के पता/ई-मेल आईडी/श्रेणी/पद जो कि ऑनलाइन आवेदन में प्रदान की गई हैं उनमें किसी भी तरह के बदलाव के अनुरोध को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

9.12. There will be no separate communication to any candidates on their non-selection at any stage.

किसी उम्मीदवार के किसी भी चरण में चयन न होने की स्थिति में उसके साथ अलग से कोई पत्राचार नहीं होगा।

9.13. Candidates may also be deployed to work on other projects / outstation sites, based on exigencies of work.

उम्मीदवार को कार्य की आवश्यकताओं के अनुरूप किसी भी अन्य परियोजना/अन्य स्थान पर तैनात किया जा सकता है।

9.14. Any revision, clarification, addendum, corrigendum, time extension, etc. to the above advertisement will be hosted on “Careers” section of BEL Website: www.bel-india.in only and no separate notification shall be issued in the press. Candidates are requested to visit the website regularly to keep themselves updated.

उपरोक्त विज्ञापन के संबंध में किसी भी तरह के परिवर्तन, स्पष्टीकरण, संसोधन, समय सीमा में बढ़ोत्तरी आदि के बारे में सभी जानकारीयां केवल बी.ई.एल. वेबसाइट www.bel-india.in पर उपलब्ध होंगी तथा प्रैस में किसी भी तरह अधिसूचना जारी नहीं की जाएगी। उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे निरंतर वेबसाइट देखते रहें ताकि कोई सूचना छूटे नहीं।

9.15. **Short listing of candidates will be carried out purely based on the information declared by candidates in the online application form. If at any further stage of selection, it is found that candidates have declared false information w.r.t. their credentials, BEL reserves the right to debar them at any stage of selection.**

आवदेन-पत्र में घोषित जानकारीयों के आधार पर ही उम्मीदवारों की संक्षिप्त सूची तैयार की जाएगी। चयन के किसी भी चरण में अगर पता चलता है कि उम्मीदवार ने आवदेन में ग़लत सूचनाएं दी हैं तो बी.ई.एल. के पास यह अधिकार है कि वह अभ्यर्थी को चयन प्रक्रिया से किसी भी चरण में बाहर कर सकती है।

9.16. Decision of BEL in all matters regarding eligibility of the candidate, the stages at which such scrutiny of eligibility is to be undertaken, qualifications and other eligibility norms will be final and binding on the candidate.

9.17. A candidate's short listing for interview and subsequent processes is strictly provisional. Mere fulfilling the minimum requirement of qualification and experience will not vest any right on the candidates to be called for the selection process/ interview.

9.18. BEL reserves the right to change (cancel / modify / add) any of the criteria, method of selection, number of posts; indicated above based on the actual requirement at the time of selection.

9.19. Canvassing in any form will result in disqualification. BEL reserves the right to debar / disqualify any candidate at any stage of the selection process for any reason whatsoever.

- 9.20. In case any dispute arises on account of interpretation of clauses in any version of this advertisement other than English, the English version available on BEL website shall prevail.
- 9.21. Any resulting dispute arising out of this advertisement including the recruitment process shall be subject to the sole jurisdiction of the Courts situated at Panchkula/ Chandigarh.
- 9.22. Appointment of the provisionally selected candidate will be subject to being found 'Medically Fit' by the Company's medical authorities as per the medical fitness standards laid down by the Company. The candidate who is called to report on selection should get himself/herself medically examined by a Civil Surgeon/Asst. Civil Surgeon and submit the medical report as per the requirement of the Company.

We hereby caution the general public not to fall prey to the dubious agencies/organizations/individuals/aiming at fleecing money from the innocent public. Don't believe any advertisement/job announcement of BEL circulated through e-mail, social media etc. Please rely on information hosted on our website www.bel-india.in for any job/ career related information pertaining to BEL.

आमजन के हित में हम सभी को अवगत कराना चाहते हैं किसी ऐसी संदिग्ध एजेंसी/संगठन/व्यक्ति के बहकावे में न आएं जिनकी मंशा आम आदमी से पैसे ऐंठकर भागना है। बी.ई.एल. किसी भी ऐसे विज्ञापन/रोज़गार घोषणा पर भरोसा न करें जो ई-मेल और सोशल मीडिया के माध्यम से प्रसारित किए जा रहे हैं। रोज़गार तथा करियर संबंधी किसी भी जानकारी के लिए केवल हमारी वेबसाइट [website www.bel-india.in](http://www.bel-india.in) पर जारी सूचनाओं पर ही विश्वास करें।

For technical support w.r.t. online submission of application form please contact:

E-mail: cbtexamhelpdesk@gmail.com Help desk No:8866678549/ 8866678559

ऑनलाइन आवेदन के संबंध में तकनीकी मदद हेतु कृपया ई-मेल आई.डी: cbtexamhelpdesk@gmail.com हेल्प डेस्क नंबर :8866678549/ 8866678559 पर

संपर्क करें।
